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Abstrakt

Práce se zabývá vybranými aspekty pojistných podvodů v České republice. Nejdříve je

pojistný podvod specifikován z trestněprávního pohledu. Následně jsou uvedena ekonomická

východiska problematiky pojistných podvodů. V praktické části jsou nejdříve specifikovány

druhy pojistných podvodů a způsoby jejich páchání pro majetkové pojištění (včetně uvedení

konkrétních případů). Následně je provedena analýza podvodů v České republice pro pojištění

majetku a odpovědnosti. Dále jsou analyzována konkrétní data pojistných podvodů (počty,

uchráněná hodnota) vykazovaná Kooperativou pojišťovnou, a.s. Práce si klade za cíl zjistit,

zda jsou u vybraného pojistitele ve všech segmentech pojištění nastaveny srovnatelné

postupy, a tím nejsou opomíjeny podstatné skutečnosti, které mají vliv na odhalování

pojistných podvodů.

The work deals with certain aspects insurance fraud in the Czech Republic. First insurance

fraud is specified a criminal point of view. Subsequently the economic background of

insurance fraud are listed. In the practical part of the first specified types of insurance fraud

and ways of committing them for property insurance (including specific cases). Fraud analysis

is subsequently performed in the Czech Republic for property and liability insurance. Specific

data of insurance fraud are analysed, reporting Kooperativa pojišťovna, a.s. Work aims to

determine whether the selected insurer has set comparable procedures for detecting insurance

fraud in all segments of the insurance.
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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Práce se zabývá vybranými aspekty pojistných podvodů v České republice. V úvodní části je nastíněn

historický vývoj pojišťovnictví v Českých zemích. Další část se zabývá vývojem pojistných podvodů a jejich

odhalováním.

V teoretické části je definováno riziko, a to jako podstata pojištění. Následně je pojistný podvod

specifikován z trestněprávního pohledu. V závěru jsou uvedena ekonomická východiska

problematiky pojistných podvodů. Pro dokreslení ekonomických dopadů nejen pro pojistitele jsou

v této části uvedeny dvě konkrétní kauzy (Požár haly na výrobu rehabilitačních pomůcek v Pacově

a kauza MEDICAL).

V praktické části jsou nejdříve specifikovány druhy pojistných podvodů a způsoby jejich páchání,

a to konkrétně pro majetkové pojištění (včetně konkrétních případů). Následně je provedena

analýza podvodů v České republice pro vybraný typ pojištění – pojištění majetku a odpovědnosti.

V další části jsou analyzována konkrétní data pojistných podvodů (počty, uchráněná hodnota)

vykazovaná Kooperativou pojišťovnou, a.s., a to se zaměřením na meziroční porovnání dat

pojistných podvodů.

Práce si klade za cíl zjistit, zda jsou u vybraného pojistitele ve všech segmentech pojištění

nastaveny srovnatelné postupy, a tím nejsou opomíjeny podstatné skutečnosti, které mají vliv

na odhalování pojistných podvodů. Na základě zjištěných skutečností je uveden návrh doporučení

pro vybraného pojistitele.

2

ÚVOD DO POJIŠŤOVNICTVÍ

Úvodní část je věnována historii pojišťovnictví a vzniku a vývoji pojistných podvodů. Z první části si lze

udělat obrázek, jak se vyvíjelo pojišťovnictví v Českých zemích, a to zejména v období od 18. století

až do současnosti. Druhá část se zabývá vývojem pojistných podvodů a jejich odhalováním. Současně s tím

jsou uvedeny možné příčiny zvýšeného množství pojistných podvodů.

Pojišťovnictví v Českých zemích

Historii pojišťovnictví v Českých zemích můžeme rozčlenit do čtyř následujících období:

1. období do roku 1918,

2. období let 1918 – 1945,

3. období let 1945 – 1992,

4. období po roce 1992.

Pro tento stručný přehled stačí tato čtyři období, i když by členění mohlo být podrobnější –

samostatně by mohlo být uvedeno období druhé světové války a dalším obdobím by mohla být

poválečná léta do roku 1948.

Období habsburské monarchie

Do poloviny 18. století máme o vzniku prvních pojišťovacích spolků pouze neúplné záznamy.

Většinou se jednalo o pojišťovací spolky se zaměřením na ochranu majetku (a to budov,

zemědělských plodin a hospodářských zvířat) před požáry.

O počátcích rozvoje pojišťovnictví můžeme hovořit v souvislosti s nástupem Marie Terezie na trůn

v roce 1740. V té době vyzvala k zakládání veřejných pojišťoven nebo fondů, které by kryly škody

vzniklé při požárech. Šlechta ale této výzvě nebyla nijak nakloněna, obával se totiž, že se bude

jednat pouze o další daně. (Hradec, 2014)

„ Počátek 19. století byl důležitý ve vývoji pojistného práva habsburské monarchie, a to především

přijetím Všeobecného zákoníka občanského pro veškeré německé země dědičné rakouského

mocnářství (Allgemeines bürgeliches Gesetzbuch für die gesamten deutchen Erbländer der

ősterreichishen Monarchie – zkratka ABGB) v roce 1811. Podle tohoto zákoníku byly pojistné

smlouvy zařazovány mezi tzv. smlouvy odvážné, tedy smlouvy, které podle § 1267 tohoto kodexu

„slibují a přejímají naděje ještě nejistého prospěchu“.“ ( Marvan, 1989), (Hradec, 2014)
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Stejně jako před 200 lety jsou i dnes pojistné smlouvy řazeny mezi smlouvy odvážné. Dnes je

definuje občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.) v ustanovení § 2756 takto: „ Závisí-li podle

ujednání stran prospěch, anebo neprospěch alespoň jedné ze smluvních stran na nejisté události,

jedná se o smlouvu odvážnou.“

Tehdejší Všeobecný zákoník občanský řešil převážně dopravní pojištění (nebezpečí moře)

a částečně požární pojištění. Životní pojištění v něm nebylo vůbec uvedeno, a to z obavy

z pojistných podvodů. (Marvan, 1993)

První požární pojišťovnou na našem území byla První česká vzájemná pojišťovna se sídlem

v pražské Spálené ulici. Byla založena v listopadu roku 1827. Ve stejných místech dnes sídlí její

právní nástupkyně - Česká pojišťovna, a.s.

Mezi významné právní předpisy, které byly vydány na přelomu 19. a 20. století, patří např. tzv.

pojišťovací regulativ z roku 1880, zákon o ručení za škody z provozování jízdních silostrojů

(automobilový zákon) z roku 1908, Pojišťovací řád z roku 1918. (Marvan, 1993)

Československý stát a období druhé světové války

Po rozpadu Rakouska-Uherska v Československu posílili své pozice především finančníci,

průmyslníci, zemědělci a jiní podnikatelé. Spolu s rozvojem hospodářství začali ve velké míře

požadovat životní pojištění (zejména pro případ úmrtí). S rostoucím zahraničním obchodem

vzrůstala i potřeba dopravního pojištění. Svoji významnou pozici si udržovalo také požární

pojištění.

S dalším hospodářským rozvojem vznikají nové druhy pojištění. Zvýšená potřeba a nové druhy

pojištění dále urychlují rozvoj pojišťovnictví – dochází k rozšíření vědeckých základů,

k prohloubení činnosti stávajících pojišťoven, ke vzniku nových společností i k příchodu

zahraničních subjektů.

Z právních norem týkajících se pojištění zůstávají v Českých zemích v platnosti tzv. pojišťovací

regulativ z roku 1896, zákon o pojistné smlouvě. Na Slovensku to byla některá ustanovení

z Uherského obchodního zákoníku z roku 1875. Z důvodu potřeby sjednotit zákonné normy

v Českých zemích a na Slovensku byl v roce 1922 vydán tzv. slovenský pojišťovací regulativ.

(Marvan, 1993)
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Rozšíření pojišťoven v Čechách a na Slovensku se velmi lišilo. V Čechách existovaly již několik

desítek let pojišťovací ústavy či pojišťovny s českou, česko-německou nebo německou kapitálovou

účastí. Na Slovensku byla situace odlišná, protože tam neexistoval žádný významný pojišťovací

ústav s domácí kapitálovou účastí. Celou oblast ovládali převážně maďarské a německé pojišťovny.

Rozhodující místo mezi pojišťovnami v Čechách (po vzniku Československa) zaujímaly čtyři

pojišťovny:

• První česká vzájemná pojišťovna, Praha,

• Slavia, vzájemná pojišťovací banka, Praha,

• Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna, Brno,

• Asekurační spolek průmyslu cukrovarnického, Praha.

K těmto čtyřem pojišťovnám se postupně přidaly další, které vznikly v prvních letech po skončení

první světové války.


[…]


27182461 AEGON Pojišťovna, a.s. 22.9.2004

24232777 AIG Europe Limited, organizační složka pro Českou republiku 6.4.2012

47115971 Allianz pojišťovna, a.s. 23.12.1992

05568633 Atradius Crédito y Caución S.A. de Seguros y Reaseguros, pobočka pro Českou republiku 19.8.2016

27633900 AWP P&C Česká republika - odštěpný závod zahraniční právnické osoby 1.1.2007

28195604 AXA pojišťovna a.s. 29.5.2008

61859524 AXA životní pojišťovna a.s. 21.7.1995

27607488 Basler Lebensversicherungs-Aktiengesellschaft, pobočka pro Českou republiku 27.9.2006

28995767 Basler Sachversicherungs - Aktiengesellschaft, pobočka pro Českou republiku 12.1.2009

25080954 BNP Paribas Cardif Pojišťovna, a.s. 11.10.1996

27893723 Chubb European Group Limited, organizační složka 21.3.2007

04485297 Colonnade Insurance S.A., organizační složka 17.9.2015

27941906 COMPAGNIE FRANCAISE D´ ASSURANCE POUR LE COMMERCE EXTERIEUR organizační

složka Česko

19.5.2004

27245322 Credendo - Short-Term EU Risks úvěrová pojišťovna, a.s. 24.6.2005

70099618 Česká kancelář pojistitelů 1.5.2004

63998530 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 6.11.1995

45272956 Česká pojišťovna a.s. 1.5.1992

49240749 Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s. 17.6.1993

45534306 ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB 17.4.1992

03450872 D.A.S. Rechtsschutz AG, pobočka pro ČR 18.9.2014

25073958 Direct pojišťovna, a.s. 3.9.1996

61858714 ERGO pojišťovna, a.s. 22.9.1994

49240196 ERV Evropská pojišťovna, a. s. 23.4.1993

24181161 EULER HERMES SA, organizační složka 20.10.2011

45279314 Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 1.6.1992

61859869 Generali Pojišťovna a.s. 1.1.1995

60192402 HALALI, všeobecná pojišťovna,a.s. 11.11.1993

46973451 Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 11.11.1992

27636062 HDI Versicherung AG, organizační složka 22.11.2006

28225619 INTER PARTNER ASSISTANCE, organizační složka 21.3.2007

63998017 Komerční pojišťovna, a.s. 1.9.1995

47116617 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 1.3.1993

61328464 MAXIMA pojiš ťovna, a.s. 1.7.1994

03926206 MetLife Europe d.a.c., pobočka pro Českou republiku 24.2.2015

03926079 MetLife Europe Insurance d.a.c., pobočka pro Českou republiku 24.2.2015
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27366421 NN Životná poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku 15.2.2005

40763587 NN Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou republiku 22.5.1992

03387623 NOVIS Poisťovňa a.s., odštěpný závod 23.4.2014

27609871 Österreichische Hagelversicherung - Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit, Agra pojišťovna,

organizační složka

18.7.2006

47452820 Pojišťovna České spořitelny, a.s., Vienna Insurance Group 1.10.1992

27116913 Pojišťovna VZP, a.s. 16.1.2004

04257111 PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a.s. 21.7.2015

28221516 QBE INSURANCE (EUROPE) LIMITED, organizační složka 26.7.2007

25345150 Servisní pojišťovna a.s. 18.7.1997

60197501 Slavia pojišťovna a.s. 1.6.1994

24263796 Union poisťovňa, a.s., pobočka pro Českou republiku 15.5.2012

49240480 UNIQA pojišťovna, a.s. 28.5.1993
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Příloha 3

Seznam pojišťoven sdružených v ČAP

Členské pojišťovny

AEGON Pojišťovna, a.s.

Allianz pojišťovna, a.s.

AXA pojišťovna a.s.

AXA životní pojišťovna a.s.

BNP Paribas Cardif Pojišťovna, a.s.

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group

Česká pojišťovna a.s.

Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s.

Colonnade Insurance S.A.

ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB

D.A.S. Rechtsschutz AG, pobočka pro ČR

Direct pojišťovna, a.s.

ERGO pojišťovna, a.s.

ERV Evropská pojišťovna, a.s.

Generali Pojišťovna a.s.

HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s.

Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.

HDI Versicherung AG, organizační složka

Komerční pojišťovna, a.s.

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group

MAXIMA pojiš ťovna, a.s.

MetLife Europe d.a.c. , pobočka pro Českou republiku

NN Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou republiku

Pojišťovna České spořitelny, a.s., Vienna Insurance Group

Pojišťovna VZP, a.s.

Slavia pojišťovna a.s.

UNIQA pojišťovna, a.s.

Členové se zvláštním statutem

Česká kancelář pojistitelů

Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.
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Příloha 4

Fotodokumentace z místa činu - Požár haly na výrobu rehabilitačních pomůcek v Pacově

(zdroj Mgr. Jaroslav Ludačka, Česká pojišťovna, a.s.)
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