POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Renata Fichtnerová

Název práce: Pojistný podvod a jeho důsledky

Autor posudku: Ing. Vojtěch Jindra

Cíl práce: Práce se zabývá vybranými aspekty pojistných podvodů v České republice. Cílem práce je specifikovat trestněprávní důsledky pro pojistníky a ekonomické dopady na pojistitele.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost je 9%).

Díličí připomínky a náměty:

Studentka projevila dlouhodobý zájem o český pojistný trh. Prostudovala velké množství zdrojů. Jedná se o aktuální téma. Podle statistiky je celá desetina obchodů označena jako pojistné podvody. Byla použita dostupná data a provedena analýza současné situace. Důležitá je identifikace nového typu pojistných podvodů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje jak zadaný cíl, tak i požadavky na ní kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č.1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

1. Představte nové trendy a nástroje kontrolních mechanismů v činnosti pojišťovny.
2. Která instituce dozoruje v současnosti nad pojistným trhem. Charakterizujte.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 22. srpna 2018

podpis